A rerum summa potiemur. Tam Syrgiannes exēpiens, Et hoc quod dixisti, inquit, si quis cogitatione perlustrarit, multis obnoxium periculis inveniet. Primum enim arduum opus est illum comprehendere, quando et ex proceribus, et ex magistratibus, et ex meritoriis militibus, qui frequentes in palatio semper visuntur, multi suam in eum benevolentiam navant. Deinde ut hoc lauste transigamus (quamvis non sine pluribus periculis) in discrimen sævius incidemus, cum e custodibus plures suspectos habere et rerum vicissitudinem metuerē cogemur. Quoniam igitur utrinque male metuendum est, præstat, ut mea fert opinio, senī quod restat vitæ momentum præcidere, atque ita certum et constans imperium indipisci, quandoquidem nec ipsum se oleiscetur, et qui pro mortuo aliquid periculose inceperit, nullus existet. Tale consilium Syrgiannes contra avum ex se quidem dabat; sed in primis Apocaucho sollicitante, qui ob causas quasdam non legitimas, ab imperatore seniore alienior, quia ore suo sententiam dicere non poterat, quod in junioris familiaritatem necdum adeo penetraverat, 30 ut etiam in consilium adhiberetur, et Syrgiannem diligebat, eidem istuc, ut liberrime consulturo suggesserat. Contra hæc sic ingressus est magnus domesticus: Et prima sententia mihi inhumana, et altera sævitie atque immanitatis modum omnem exsuperare videtur. Quamobrem spectata utilitate, ab illis consiliis recedendum, ac prioribus adherendum constituo, providendumque, non quoniam factu imperatorem atrocissime multemus, sed qua ratione a nostris ipsorum cervicibus exitium prohibeamus (hujus enim ergo convenimus, ut alterius quidem injuria læsi vitam honoremque, Deo nos bene adjuvante, tueamur); alterius autem, nulla impellente necessitudine, ne honori quidem, quid dicam vite? incommodemus. Illis isto modo judicatis sententiaque discrepantibus, junior imperator sedens, tacitus quæ dicebantur auscultabat. Tunc Syrgiannes magno domestico sic occurrit: Cum ingenii humani imbecillitas perfectam rerum cognitionem simul (87) assequi nequeat, nemini in his quæ ab initio ei visa sunt, conquiescendum puto, si postmodum contraria meliora apparuerint; alioqui aliud alio ferri, miscerique ac perturbari omnia necesse est. Si enim nec mercator, nec agricola, nec gubernator perspectæ commoditatis se accommodaverit, rerum in suscepto semel proposito perseverare obstinate imbiherit, hic veniens adversis surgentibus cito navem secum summetget, negotiator crumena vacua redibit; arator præter laboris frustrationem publicam etiam irrisione

Jacobi Fontani note.

(87) Verissimum est, quod ait i Off. M. Tullius, omnes homines trahi et ducti ad cognitionis et scientiæ cupiditatem, et veri videndi a natura nobis ingeneratum desiderium. Sed quia cognitio nostra necesse est per sensus ad unum veniat,

quomodo nec simul omnia sensibus percipere, et nec omnia eodem tempore simul cognoscere possumus. Itaque perfectam cognitionem quasi gradatim acquiritur.

Iudetur. Quin etiam exempla e re nostra adjiciamus. Nullus ductor placitorum priorum tenax, de hostibus tropæum eriget; imo turpiter et effeminatè victus seque militumque perditum ibit. Nam si copias suas adversariis longe majores, et bello exercitiores censens, idcirco prælio dimicandam decreverit, deinde in conspectum hostium veniens, eos et numero, et usu, et armorum apparatu multis partibus superiores viderit, et quia anticipatam opinionem deserere non vult, inconsiderate ac temere signis illatis conflixerit, equid talem ducem insano parum interesse negabimus? Certe neutiquam. Itaque et tu mihi in præsens admirationem commoves, homo a pueritia usque ad hoc ætatis in militia et militaribus versatus laboribus, dum affirmas, quæ a principio statuerit quispiam, his affixum esse oportere, nec scis vel uno temporis puncto **31** rerum plurimarum commutationes solere fieri. Adhæc magnus domesticus sic respondit: Ego vero mortalium adhuc nullum, saltem paululum mente valentem, ita perpetuam in prima aliqua voluntate permansionem sibi indixisse credo, ut eam postea, tametsi meliora se offerrent, immutare detrectaverit. Te quoque ipsum arbitror non potuisse tam immodice mihi conviciari, aut de rebus adeo commode ac vere loqui, nisi pariter mecum sentire. Tantum autem ab illo disto, quem tu me describis, ut tam in publicis quam privatis deliberationibus, cum sententiam probabilem et rei propositæ utilitatem opinione mea maxime attingentem sæpenumero protulissem, deinde ubi ad facta ventum fuerit, aut ab alio, quem minus prudentem judicarem, aut a memet persuasus, in alia omnia discesserim. In hoc autem negotio, de quo nunc disceptamus, non quæ vobis, sed quæ mihi videntur, probanda existimo, idque pluribus de causis. Primum enim manus in imperatorem, et unctum Domini (88) injicere, eique animam extinguere, non apud homines solum universos venia caret, sed, uti credimus, etiam a Deo hujusmodi facinora acerbissima mercede pensantur. Deinde non istuc nobis a principio proposuimus, ut alterum imperatorem neci daremus, alterum in solio collocarem: sed sollicito ad justitiam respectu, studiosius ad ei opitulandum